Die knappen Ausfiihrungen Vitruvs zur Entasis’”3

waren die Grundlage fir die Ar-
chitektur-Theoretiker in der Renaissance bei dem Versuch, den Aufbau der Entasis zu
verstehen. Hier gibt Vitruv zwar den Grad der Verjiingung von Basis bis Spitze je nach
Sdulengrofe an (III, 3.12), aber beschreibt gleichzeitig, dass die Schwellung, also die
dickste Stelle der Saule in der Mitte sein soll (I1I, 3.13). Solche Probleme mit einer wi-
derspriichlichen Angabe von Vitruv veranlassten schon Antonio da Sangallo dazu, vi-

truvianische Vorgaben bei einem Gebilk zu verindern, da die theoretischen Studien

769 Hoecker, eine ausfiihrliche Behandlung tiber die columnae fiat. item quae erit a pedibus viginti ad
moglichen Griinde fir den Gebrauch der Entasis pedes triginta, scapus imus dividatur in partes sep-
in der Antike bei Wesenberg 1999; speziell fir die tem earumque sex summa contractura perficiatur.
romische Architektur siche Wilson Jones 1999. quae autem ab triginta pedibus ad quadraginta al-

770 Siehe Thompson, Papadaopoulou und Vassiliou ta erit, ima dividatur in partes septem et dimidiam,

772

773

2008, 49-50, die eine ganze Reihe von Experimen-
ten zur Entasis an am Computer erstellten Sdulen-
modellen durchfiihren.

Es ist nicht auszuschliefen, dass auch in der antiken
Architektur bisweilen eine andere Form der Entasis
ausgefithrt wurde, aber in der romischen Architek-
tur iberwiegt die Verjiingung nach oben.

Zum Beispiel bei Alberti 1485, VI, 12 und Palladio
1570, I, 12, Hoecker, 76.

Vitr. 3, 3, 12, 3, 3, 13:,,(I12) contracturae autem in
summis columnarum hypotracheliis ita faciendae
videntur uti si columna sit ab minimo ad pedes qui-
nos denos, ima crassitudo dividatur in partes sex et
earum partium quinque summa constituatur. item
quae erit ab quindecim pedibus ad pedes viginti, sca-
pus imus in partes sex et semissem dividatur earum-
que partium quinque et semisse superior crassitudo

ex his sex et dimidiam in summo habeat contractu-
rae ratione. quae erunt ab quadraginta pedibus ad
quinquaginta, item dividendae sunt in octo partes
et earum septem in summo scapo sub capitulo con-
trahantur. item si quae altiores erunt, eadem ratione
pro rata constituantur contracturae.

(13) haec autem propter altitudinis intervallum,
scandente oculi specie, adiciuntur crassitudinis tem-
peraturae. venustatem enim persequitur visus, cuius
si non blandimur voluptati proportione et modulo-
rum adiectionibus, uti quod fallit temperatione ad-
augeatur, vastus et invenustus conspicientibus remit-
tetur aspectus. de adiectione quae adicitur in mediis
columnis, quae apud Graecos évtaoig appellatur,